
НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ 
НА РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

ПО ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
(ПАМЯТНИКАМ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

ФСН-2001

Т О М  2
Сборники №№ 9-20 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

Санкт-Петербург 
ООО «Береста» 

2003
сертификат кран

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html


ББК  38.683 
УДК 721.025.4 
Ф 32

Ответственный исполнитель Бритов О. А.

Тиражирование и распространение ФСН-2001 
на территории Российской Федерации осуществляется некоммерческой 

организацией Союз Реставраторов Санкт-Петербурга 
(приказ Министерства культуры Российской Федерации N° 930 от 01.07 2003г.)

Настоящие федеральные сметные нормы на ремонтно-реставрационные работы 
ФСН-2001 не могут быть полностью или частично воспроизведены, тиражированы 
и распространены в качестве официального издания без разрешения Министерства 

культуры Российской Федерации

Ф  32 Федеральные сметные нормы на ремонтно-реставрационные работы  
по объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры):
ФСН-2001. Т.2. Сб. № №  9-20/М -во культуры Рос. Федерации. — Офиц, 
изд. — СПб.: Береста, 2003. — 360 с. — (Нормативные документы в сфере 
охраны объектов культурного наследия).

1SBM 5-98052-012-5

Сборники ФСН-2001 разработаны на основе “Терригорилльных элементных 
сметных норм на ремонтно-рес га тф анионные работы по объектам культурно! о на
следия (памятникам истории и культуры) Санкт-Петербурга” (ТЭСН-2001СПБ) 
в базисном уровне цен но состоянию на 1 января 2000 тода Предназначены для 
определения прямых затрат в сметой с т о и м о с т и  выполнения работ в зоне па- 
мяшика истории и культуры и составления смешых расчетов (смет), а также для 
расчетов за выполненные работы.

ISBN 5-98052-032-5



Общие указания по применению ФСН-2001

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
О введении «Федеральных сметных норм» (ФСН-2001) 

и «Территориальных единичных расценок» (ТЕР-2001) на ремонтно
реставрационные работы по объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры)

В целях установления единого перехода на новую сметно-нормативную 
базу и совершенствования экономической базы в области охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) в современных усло
виях, приказываю:

1. Утвердить «Федеральные сметные нормы» (ФСН-2001) на ремонтно
реставрационные работы по объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) и ввести их в действие с 01 июля 2003 года.

Утвердить «Территориальные единичные расценки на ремонтно-ре
ставрационные работы по объектам культурного наследия (памятни
кам истории и культуры) Санкт-Петербурга» (ТЕР СПб), разработанные 
Государственным предприятием Санкт-Петербургский научно-исследователь
ский и проектный институт по реставрации памятников истории и культуры 
(НИИ «Спецпроектреставрация») Министерства культуры Российской Феде
рации на 1 января 200 L г. для их применения на территории Северо-Западного 
федерального округа с 01 июля 2003 года.

Ввести на период с 1 января 2004 г. до 31 декабря 2005 г. «Территориальные 
единичные расценки на ремонтно-реставрационные работы по объектам куль
турного наследия (памятникам истории и культуры)» (ТЕР-2001) и применять 
их на территории Российской Федерации после утверждения региональных 
поправочных коэффициентов к указанным расценкам.

4. Сохранить в 2003 году действие разработанной сметной документации по 
заключенным договорам и контрактам на осуществление мероприятий по со
хранению объектов культурного наследия.

5. Некоммерческой организации «Союз Реставраторов Санкт-Петербурга» 
обеспечить рассылку «Территориальных единичных расценок» и «Федеральных 
сметных норм» на ремонтно-реставрационные работы по объектам культур
ного наследия (памятникам истории и культуры) органам охраны объектов 
культурного наследия субъектов Российской Федерации, а также проведение 
мониторинга изменении региональных поправочных коэффициентов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Малышева В.С.

Министр М. Е. Швыдкой



Министерство культуры Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ ПО 
ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СМЕТНЫХ НОРМ НА РЕМОНТНО
РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ ПО ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ВВЕДЕНИЕ
Федеральные сметные нормы на ремонта о-реставрационные работы (в 

дальнейшем изложении ФСН-2001) предназначены для определения состава и 
потребности в ресурсах, необходимых для выполнения ремонтно-реставраци- 
онных работ на объектах культурного наследия, составления сметных расчетов 
(смет) ресурсным методом, а также для расчетов за выполненные работы и 
списания материалов.

ФСН-2001 являются исходными нормативами для разработки территори
альных единичных расценок на ремонтно-реставрационные работы, индиви
дуальных и укрупненных расценок, применяемых для определения прямых 
затрат в сметной стоимости ремонтно-реставрационных работ на объектах 
кул ьту рн ого наслед и я.

Ремонтно-реставрационные работы включают в себя следующие виды:
а) реставрационные работы, проводимые для обеспечения длительной фи

зической сохранности памятников с возвращением им в определенной мере 
облика, утраченного или искаженного за время существования

б) консервационные работы, имеющие целью обеспечение длительной 
физической сохранности памятников и продление их существования без из
менения их исторически сложившегося современного облика

в) ремонтные работы, имеющие целью поддержание сохранного состояния 
памятника без изменения его подлинных элементов и конструкций

г) восстановительные работы — полное восстановление памятников, 
имевших большое значение для национальной культуры или для исторически 
сложившейся градостроительной среды, разрушенных в результате преднаме
ренных варварских действий или стихийных бедствий.

ФСН-2001 разработаны в составе следующих сборников, охватывающих 
основные виды ремонтно-реставрационных работ по архитектурной реставра
ции и прикладного искусства:

Сборник 1

Сборник 2

Сборник 3 
Сборник 4

Сборник 5 
Сборник 6 
Сборник 7

Сборник 8 
Сборник 9

Сборник 10 
Сборник 11 
Сборник 12 
Сборник 13 
Сборник 14

Общая часть
Архитектурно-археологические и земляные работы в зонах 
объектов культурного наследия
Реставрация и воссоздание фундаментов и конструкций из 
бутового камня.
Реставрация и воссоздание кирпичных кладок.
Реставрация и воссоздание конструкций и декора из есте
ственного камня.
Реставрация и воссоздание деревянных конструкций и деталей. 
Реставрация и воссоздание кровель.
Реставрация и воссоздание металлических конструкций и де
коративных элементов.
Реставрация и воссоздание штукатурной отделки.
Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного мра
мора
Реставрация и воссоздание окрасок фасадов и интерьеров. 
Реставрация и воссоздание керамического декора.
Реставрация и воссоздание архитектурно-лепного декора. 
Реставрация и воссоздание резьбы по дереву.
Реставрация мебели.



Общие указания по применению ФСН-2001

Сборник 15 
Сборник 16

Сборник 17 
Сборник 18 
Сборник 19 
Сборник 20 
Сборник 21 
Сборник 22 
Сборник 23-1 
Сборник 23-2 
Сборник 24

Сборник 25

Сборник 26

Сборник 27 
Сборник 28

Сборник 29 
Сборник 30

Реставрация и воссоздание паркетных полов.
Воссоздание изделий художественного литья из цветных ме
таллов.
Чеканные, выколотные и давильные работы.
Реставрация и воссоздание инкрустированной поверхности. 
Обивочные работы при реставрации мягкой мебели. 
Реставрация и воссоздание позолоты.
Разные работы.
Реставрация и воссоздание оконных и дверных приборов. 
Реставрация и воссоздание тканей и гобеленов.
Реставрация художественных тканей.
Художественная обработка металлических изделий гальвани
ческим способом.
Реставрация и воссоздание предметов декоративно-приклад
ного искусства из цветного металла и хрустальных подвесок. 
Реставрация и воссоздание предметов декоративно-приклад
ного искусства.
Реставрация монументальной и станковой живописи. 
Воссоздание полностью и частично утраченной декоративно
монументальной и станковой живописи в зданиях-памятниках 
архитектуры.
Реставрация и воссоздание мозаики.
Реставрация и воссоздание янтарного набора предметов деко
ративно-прикладного искусства.

Таблицы ФСН-2001 содержат следующие нормативные показатели:
— затраты труда рабочих-реставраторов;
— средний разряд работы;
— расход материалов и изделий.

ФСН-2001 отражают среднеотраслевые затраты на принятую технологию 
и организацию по видам ремонтно-реставрационных работ. В связи с этим 
ФСН-2001 могут применяться для определения затрат всеми организациями- 
заказниками и подрядными организациями независимо от их организационно
правовых форм и ведомственной принадлежности.

Техническая часть
1. Сборники охватывают наиболее характерные виды работ архитектурно- 

строительной реставрации, а также реставрации и воссоздания предметов при
кладного искусства.

2. На работы, отсутствующие в сборниках, должны составляться единичные 
дополнительные расценки на основании действующих сметных или производ
ственных норм, а также на основе проведенных хронометражных наблюдений. 
Разработка дополнительных единичных расценок осуществляется проектными 
организациями, выпускающими проектно-сметную документацию. Стоимость 
трудовых затрат к единичным расценкам разрабатывается специализирован
ными подразделениями. Согласование и утверждение единичных расценок 
производится на общих основаниях.

3. Стоимость трудовых затрат, указанных в сборниках, предусматривает 
усредненные условия и методы производства работ, включающие весь техно
логический комплекс ремонтно-реставрационных процессов, и выполнение 
мелких, вспомогательных, подсобных и второстепенных работ.

4. Приведенные в сборниках нормы расходов материалов учитывают пол
ную потребность их для данного вида работ и могут служить основанием для 
списания материалов при производстве работ.



Министерство культуры Российской Федерации

5. При применении новых материалов, стоимость которых отлична от сто
имости, приведенной в параграфе норм сборников, необходимо составить еди
ничную расценку, включив в нее фактическую стоимость материала вместо за
ложенной в данной норме, оставив все остальные показатели без изменения.

6. Нормами сборников учтены основные специфические условия произ
водства реставрационных работ, ограничивающие возможности применения 
новых методов труда, внедряемых в современном строительстве и на ремонт
но-строительных работах.

В частности приняты во внимание и учтены в нормах следующие факторы:
а) необходимость соблюдения особой осторожности при про

изводстве всякого рода работ для обеспечения сохранности первоначальных 
форм и частей реставрируемого памятника

б) необходимость производства работ отдельными малыми 
участками с крайне ограниченным фронтом работы и весьма незначительной 
повторяемостью операций

в) неизбежность периодических перерывов в работе, связанных 
с дополнительными исследованиями памятника и его фотофиксацией, а также 
просмотром выполняемых работ научным руководителем объекта

г) крайне ограниченные возможности применения современных 
методов организации работ: механизации, стандартизации, индустриализации — и 
применения современных материалов при одновременной необходимости спе
циальных заготовок материалов и изготовление изделий, применяющихся при ре
ставрации памятника (маломерный и большемерный кирпич, различные породы 
камня и дерева, растворы, металлические изделия, керамические детали и пр.)

д) особая тщательность выполнения всех видов ремонтно-ре
ставрационных работ, обеспечивающих их высокое качество и точнейшее вос
создание утраченных частей и элементов памятника, и гарантирующая полное 
сохранение его подлинного художественно-исторического облика.

7. Нормы расхода материальных ресурсов определены на основе производ
ственных норм расхода материалов, технологических карт и другой технологи
ческой документации, а также на основании сметных норм на реставрационно
восстановительные работы 1991 года.

8. В сборниках учтены нормальные условия производства работ. При 
усложняющихся условиях к нормам трудовых затрат следует применять ко
эффициенты. В случаях, когда реставрационные работы предусматриваются 
в эксплуатируемых памятниках и в особо стесненных условиях действующего 
предприятия, к нормам затрат труда рабочих надлежит применять следующие 
поправочные коэффициенты:

а) при производстве работ в эксплуатируемых памятниках -1,1
б) при особой стесненности и затрудненности в доставке мате

риалов до рабочих мест — 1,15
в) при производстве работ в действующих помещениях, отне

сенных к разряду вредных (наличие паров, пыли, вредных газов и дыма) - 1,25
при выполнении работ вблизи объектов, находящихся под 

высоким напряжением -1,25
при температуре воздуха на рабочем месте +40°С -1,25 
при выполнении работ на высоте более 15 м - 1,25

г) при аварийном состоянии памятника -1,25.
Применение указанных коэффициентов при расчетах за выполненные

работы подтверждается четырехсторонними актами, фиксирующими дей
ствительные условия производства работ. Коэффициенты, предусмотренные 
пунктами а-г, должны применяться при наличии как нескольких из указанных 
в этом пункте обстоятельств, так и одного из них. При одновременном при
менении к той или иной сметной норме нескольких поправочных коэффици-



Общие указания по применению ФСН-2001

ентов общий поправочный коэффициент определяется путем перемножения 
отдельных коэффициентов.

9. При выполнении работ в зимнее время пользоваться коэффициентами, 
приведенными в сборнике норм дополнительных затрат.

10. Стоимость электроэнергии нормами сборников не учтена и определяет
ся дополнительно из расчета 100 кВт.ч на 100 тыс.руб сметной стоимости про
изводства реставрационных работ в ценах 2000 г.

11. Нормами большинства сборников затрата на эксплуатацию машин не 
предусмотрены. При использовании на объектах реставрации строительных 
машин время их работы следует принимать на основании данных проекта ор
ганизации реставрации.

12. Нормы ФСН-2001 не учитывают вертикальную транспортировку ма
териалов, изделий, конструкций и мусора, получаемого при разборке и ре
ставрации конструкций. Затраты по вертикальной транспортировке должны 
учитываться в сметной документации дополнительно.

13. Стоимость доставки воды к месту работ нормами не учтена, и ее следует 
учитывать в локальных сметах дополнительно по местным ценам или кальку
ляции в соответствии с данными проекта организации реставрации.

14. При необходимости составления калькуляций на приготовление полу
фабрикатов в построечных условиях для реставрационно-строительных работ 
на основную заработную плату следует начислять накладные расходы в раз
мере 54%.

15. В сборниках учтена транспортировка материалов в зоне строительной 
площадки на расстояние до 50 метров, за исключением особо оговоренных 
случаев в технической части сборников.

16. Сборниками не учтено:
а) транспортировка в зоне памятника более чем на 50 м
б) накладные расходы и сметная прибыль, которые должны 

определяться по нормативам, установленным для подрядной организации, вы
полняющей ремонтно-реставрационные работы.

17. Применение поправочных коэффициентов при составлении сметной 
документации должно быть обосновано проектными данными или дефектной 
ведомостью, а при расчетах за выполненные расчеты — актами, фиксирующи
ми действительные условия производства работ, подписанные заказчиком и 
подрядчиком.

18. При одновременном применении к норме нескольких коэффициентов 
последние перемножаются.

19. Коэффициенты, указанные в конкретном сборнике, распространяются 
только в пределах данного сборника.

20. Материальные ресурсы, выделенные в нормах сборников жирным 
шрифтом, коды которых заключены в скобки, при разработке расценок на 
основании этих норм в расценку не включаются. Их стоимость принимается 
в сметной документации отдельной строкой, исходя из проектных данных и 
условий поставок этих материалов.

УКАЗАНИЯ ПО УЧЕТУ ВОЗВРАТА МАТЕРИАЛОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ РАЗБОРКИ ПРИ РЕСТАВРАЦИИ
ПАМЯТНИКОВ КУЛЬ ТУРЫ

1. При производстве реставрационных работ могут быть использованы 
материалы от разборки отдельных элементов зданий (позднейшие постройки, 
закладки и пр.), а также от разборки реставрируемых конструкций.

2. Перечень (ведомость) годных к повторному использованию материалов 
и конструктивных элементов составляется в процессе реставрации подрядной 
производственно-реставрационной организацией совместно с заказчиком.

7



ФСН—2001-15

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ

СБОРНИК № 15

РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ ПАРКЕТНЫХ ПОЛОВ 
Ф С Н -2001-15  

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ
1. Настоящие федеральные сметные нормы (ФСН-2001-15) предназначены 

для определения потребности в ресурсах (затраты труда рабочих-реставрато- 
ров, строительные машины, материалы) при выполнении работе зонах памят
ников культуры и составления сметных расчетов (смет) ресурсным методом. 
ФСН-2001-15 являются исходными нормативами для разработки единичных 
расценок, индивидуальных и укрупненных норм (расценок). ФСН-2001-15 
отражают средние затраты труда рабочих-реставраторов, строительных машин 
и механизмов, технологию и организацию по видам реставрационных работ. 
ФСН-2001-15 обязательны для применения всеми предприятиями и организа
циями, независимо от их принадлежности и форм собственности, осуществля
ющими ремонтно-реставрационные работы с привлечением средств государ
ственного бюджета всех уровней и целевых внебюджетных фондов.

2. Нормами настоящего сборника предусмотрена работа по реставрации на
ходящихся в памятниках культуры паркетных полов следующих видов:

2 J . Полы прямолинейные геометрического рисунка
— щитовой паркетный пол с простейшим рисунком прямолинейного очер

тания — «сороковка», «пятидесятка» и «кирпичик» типа «Специал», уложен
ный в «елку»;

—• щитовой паркетный пол с крупным геометрическим рисунком прямо
линейного очертания — ромбы, треугольники, прямоугольники (чубуковый 
паркет, кирпич со шпаклей);

— щитовой паркетный пол с мелким геометрическим рисунком прямо
линейного очертания — ромбы, треугольники, прямоугольники (чубуковый 
паркет, кирпич со шпаклей).

2.2. Полы с наборным художественным рисунком
— щитовой наборный художественный паркетный пол с простым крупным 

повторяющимся орнаментом, набранный из деталей прямолинейного или 
криволинейного очертания — крупные звезды, фрезы, меандр и др.;

— щитовой наборный художественный паркетный пол с простым мелким 
повторяющимся орнаментом средней сложности;

— шитовой наборный художественный паркетный пол со сложным непо
вторяющимся орнаментом.

3. Нормами настоящего сборника предусмотрена реставрация паркетных 
полов из дуба и других ценных пород дерева (красное и лимонное, орех и др.) в 
следующем соотношении на 1м2 пола:

3.1. Нормами таблиц 15-01-001-КЗ и 15-01 -002-КЗ предусмотрено исполь
зование 100% дуба

3.2. Нормами таблиц 15-01-003-КЗ предусмотрено использование:
— дуба — до 70%
— дерева ценных пород — до 30%
3.3. Нормами таблиц 15-01-004-КЗ предусмотрено использование дуба — 

до 60%
3.4. Нормами таблиц 15-01-005-КЗ предусмотрено использование дерева 

ценных пород — до 40%
3.5. Нормами таблиц 15-01 -006-КЗ предусмотрено использование:
— дуба — до 40%
— дерева ценных пород — до 60%



Министерство культуры Российской Федерации

3.6. При реставрации паркетных полов со значительным отклонением от 
принятого нормами соотношения дуба и дерева ценных пород следует состав
лять дополнительные единичные нормы.

4. Обмер работ по реставрации щитовых паркетных полов производится 
следующим образом:

— измеряется площадь деталей и квадр, подлежащих замене новыми, опре
деляется процент добавления нового материала;

— измеряется площадь деталей и квадр, подлежащих переклейке, определя
ется процент переклейки.

4.1. При реставрации паркетных полов, имеющих участки различной слож
ности и видов паркета, обмер производится по каждому виду отдельно с после
дующим суммированием результатов обмера.

4.2. При обмере художественных сложноорнаментованных паркетных по
лов площадь фона, непосредственно примыкающая к орнаментованной части, 
включается в площадь орнамента в пределах 25% площади самого орнамента.

5. Нормами настоящего сборника не предусмотрена заготовка деталей и 
квадр и нормируется дополнительно по примечанию.

6. Нормами настоящего сборника не предусмотрено восстановление осно
вания под паркет. Эти работы нормируются дополнительно.

7. Нормами настоящего сборника учтено и не подлежит дополнительной 
оплате время, затрачиваемое на получение материала из кладовой и подноску 
его на расстояние 50 метров.

8. В таблицах сметных норм п1.1. Средний разряд (категория) работы:
— арабские цифры обозначают разряд работы;
— римские цифры обозначают категорию реставраторов паркетных полов;
— «ВК» — высшая категория реставраторов паркетных полов
9. Поправки к применению норм:

1\№ таблиц Поправки и примечания

15 -01-001 ,002
На кажды е 10% замены паркетного пола добавляется 
изготовление заменяемы х деталей и квадр трудозатра
ты —  3,81 чел -ч

15-01-003
На кажды е 10% замены паркетного пола добавляется 
изготовление заменяемы х деталей и квадр трудозатра
ты —  9,52 чел -ч

15-01-004
На кажды е 10%  замены паркетного пола добавляется 
изготовление заменяемы х деталей квадр трудозатра
ты —  5,72 чел -ч

15-01-005
На кажды е 10%  замены паркетного пола добавляется 
талей изготовление заменяемы х деталей и квадр трудо
затраты — 19,5 чел -ч

15-01-006
На кажды е 10%  замены паркетного пола добавляется 
изготовление заменяемы х деталей и квадр трудозатра
т ы — 25,2 чел -ч

15 -01 -012 На участке паркета с прож ил кам и  из металла применять 
к затратам труда коэф ф ициент 1,3



Ф СН-2001-15

Таблица ФСН 15-01-001 Реставрация щитового паркетного пола прямолиней
ного геометрического рисунка — «сороковка», «пятидесятка» и кирпичик «Специал»

Состав работ:
1. Вырубка негодных мест, снятие квадр и деталей, подлежащих переклейке. 

2. Снятие и установка на место галтелей и плинтусов. 3. Очистка от грязи и клея 
квадр, деталей и основания. 4. Подбор материалов по породе и текстуре для 
замены негодных деталей. 5. Пригонка по месту и между собой готовых заме
няемых деталей. 6. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями. 
7. Удаление гвоздей после наклейки. 8. Прострожка, циклевка и прошкуровка 
наждачной бумагой паркета. 9. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2 пола
Реставрация щитового паркетного пола прямолинейного гео
метрического рисунка: «сороковка», «пятидесятка» и кирпи
чик «Специал»; с добавлением нового материала на 10%: 
с переклейкой на 10% 
с переклейкой на 20% 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола прямолинейного гео
метрического рисунка: «сороковка», «пятидесятка» и кирпи
чик «Специал»; с добавлением нового материала на 20%: 
с переклейкой на 20% 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола прямолинейного гео
метрического рисунка: «сороковка», «пятидесятка» и кирпи
чик «Специал»; с добавлением нового материала на 30%: 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола прямолинейного гео
метрического рисунка: «сороковка», «пятидесятка» и кирпи
чик «Специал»; с добавлением нового материала на 40%:

15-01 -001-19 с переклейкой на 40%
15-01-001-20 с переклейкой на 50%
15-01-001-21 с переклейкой на 60%
15-01-001-22 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового паркетного пола прямолинейного гео
метрического рисунка: «сороковка», «пятидесятка» и кирпи
чик «Специал»; с добавлением нового материала на 50%:

15-01-001-23 с переклейкой на 50%
15-01-001-24 с переклейкой на 60%
15-01-001-25 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового паркетного пола прямолинейного гео
метрического рисунка: «сороковка», «пятидесятка» и кирпи
чик «Специал»; с добавлением нового материала на

15-01-001-1
15-01-001-2
15-01-001-3
15-01-001-4
15-01-001-5
15-01-001-6
15-01-001-7

15-01-001-8
15-01-001-9
15-03-001-10
15-01-001-11
15-01-001-12
15-01-001-13

15-01-001-14
15-01-001-15
15-01-001-16
15-01-001-17
15-01-001-18



Министерство культуры Российской Федерации

15-01-001-26 с переклейкой на 60%
15-01-001-27 с переклейкой на 70%
15-01-001-28 Добавлять на каждые 10% замены паркетного пола.

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
001 1

15 01 
001-2

15 01 
001 3

15 01
001 4

15 01 
001 5

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 1,71 2 2 3,08 3,85 4,4
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более i сорта м3 0 002 0,002 0,002 0,002 0,002

888-0449 Гвозди строительные кг 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0 05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,025 0,05 0,075 0,1 0,125

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
001 6

15 01 
001 7

15 01 
001 8

15 01 
001 9

15-01 
001 10

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 5,39 5,72 3,41 4 07 4,73
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4

101-1596

МАТЕРИАЛЫ
Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью  40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,002 0,002 0,004 0,004 0,004

888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0,21 0,06 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,05 0,075 0,1

Ш иф р
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15-01-
001-11

15-01-
001-12

15-01-
001-13

15-01-
001-14

15-01-
001-15

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 5,5 6,16 7.15 5,07 6,17
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,004 0,004 0,004 0,006 0,006

888-0449 Гвозди строительные к г 0,15 0,18 0 21 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,125 0,15 0,175 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
001 16

15 01
001 17

15 01
001 18

15 01 
001 19

15 01 
001 20

1
1 1

Затраты труда рабочих-реставраторов 
Средний разряд (категория) работы

чел -ч 6,39
4

6,5
4

7,93
4

со»
 

-г 
со 7,38

4



ф СН-2001-15

4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщиной 35 мм и более I сорта м3 0,006 0,006 0,006 0,008 0,008

888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,12 0,15

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,06 0,05 0,05 0,05

888-0066 Скипидар живичный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,1 0,125

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

из мер
15 01- 
001-21

15-01-
001-22

15-01- 
001 23

15-01-
001-24

15-01-
001-25

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 7,82 9 8,59 9,36 9,8

1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4

4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0 ,2 0 ,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,008 0,008 0 ,0 1 0 ,0 1 0 ,0 1

888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0 ,2 1 0,15 0,18 0 ,2 1

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

888-0066 Скипидар живичный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

101-1814 Клей столярный сухой к г 0,15 0,175 0,125 0,15 0,175

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер 15-01-001-26 15-01-001-27 15-01-001-28

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч 10,13 10,9 3,81

1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4

4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 —

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,012 0,012 0,002

888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0,21 0,03
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 —
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 —
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,025

Таблица ФСН 15-01-002 Реставрация щитового паркетного пола с крупным 
прямолинейным геометрическим рисунком

Состав работ.
1. Вырубка негодных мест, снятие квадр и деталей, подлежащих переклейке. 

2. Снятие и установка на место галтелей и плинтусов. 3. Очистка от грязи и клея 
квадр, деталей и основания. 4. Подбор материалов по породе и текстуре для 
замены негодных деталей. 5. Пригонка по месту и между собой готовых заме
няемых деталей. 6. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями. 
7. Удаление гвоздей после наклейки. 8. Прострожка, циклевка и прошкуровка 
наждачной бумагой паркета. 9. Восковая натирка.



Министерство культуры Российской Федерации

Измеритель: 1 м2 пола

15-01-002-1
15-01-002-2
15-01-002-3
15-01-002-4
15-01-002-5
15-01-002-6
15-01-002-7

15-01-002-8
15-01-002-9
15-01-002-10
15-01-002-11
15-01-002-12
15-01-002-13

15-01-002-14
15-01-002-15
15-01-002-16
15-01-002-17
15-01-002-18

15-01-002-19
15-01-002-20
15-01-002-21
15-01-002-22

15-01-002-23
15-01-002-24
15-01-002-25

15-01-002-26
15-01-002-27
15-01-002-28

Реставрация щитового паркетного пола с крупным прямо
линейным геометрическим рисунком; с добавлением ново
го материала на 10%: 
с переклейкой на 10% 
с переклейкой на 20% 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с крупным прямо
линейным геометрическим рисунком; с добавлением ново
го материала на 20%: 
с переклейкой на 20% 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с крупным прямо
линейным геометрическим рисунком; с добавлением ново
го материала на 30%: 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с крупным прямо
линейным геометрическим рисунком; с добавлением ново
го материала на 40%: 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с крупным прямо
линейным геометрическим рисунком; с добавлением ново
го материала на 50%: 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с крупным прямо
линейным геометрическим рисунком; с добавлением ново
го материала на 60%: 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Добавлять на каждые 10% замены паркетного пола.

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД.

измер.
15-01-
002-1

15-01-
002-2

15-01-
002-3

15-01-
002-4

15-01-
002-5

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 7,92 10,45 13,75 17,05 19,25
1.1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2



ФСН-2001 -15

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

888-0449 Гвозди строительные кг 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,025 0,05 0,075 0,1 0,125

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15 01 
002 6

15 01 
002 7

15 01 
002 8

15 01 
002 9

15 01 
002 10

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 22 25,3 14 85 18,7 20,9
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и б о л ее ! сорта м3 0,002 0,002 0,004 0,004 0,004

888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,06 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,05 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
002-11

15 01 
002-12

15 01 
002-13

15 01 
002 14

15 01 
00215

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 24,2 27,5 30,8 22 25,3
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и болез I сорта м3 0,004 0,004 0,004 0,006 0,006

888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клеи столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15 01 
002 16

15 01 
002 17

15 01 
002 18

15 01 
002-19

15 01 
002 20

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 29,7 31,9 34,1 30,8 33
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,006 0,006 0,006 0,008 0,008

888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,1 0,125



Министерство культуры Российской Федерации

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01-
002-21

15-01-
002-22

15-01-
002-23

15-01-
002-24

15-01-
002-25

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 36,3 39,6 38,5 40,7 44
1 1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

10 М  596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,008 0,008 0,01 0,01 0,01

888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,15 0,18 0,21
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клеи столярный сухой кг 0,15 0,175 0,125 0,15 0,175

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед измер 15-01-002 26 15-01-002-27 15-01-002-28
1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 45,1 48,4 3,81

1.1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4
4 МАТЕРИАЛЫ

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 __

102-9094 Д оски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,012 0,012 0,02

888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0,21 0,03
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 —

888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 —

101-1814 Клей столярный сухой к г 0,15 0,175 0,025

Таблица ФСН 15-01-003 Реставрация щитового паркетного пола с мелким
прямолинейным геометрическим рисунком

Состав работ:
1. Вырубка негодных мест, снятие квадр и деталей, подлежащих переклейке. 

2. Снятие и установка на место галтелей и плинтусов. 3. Очистка от грязи и клея 
квадр, деталей и основания. 4. Подбор материалов по породе и текстуре для 
замены негодных деталей. 5. Пригонка по месту и между собой готовых заме
няемых деталей. 6. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями. 
7. Удаление гвоздей после наклейки. 8. Прострожка, циклевка и прошкуровка 
наждачной бумагой паркета. 9. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2 пола
Реставрация щитового паркетного пола с мелким прямоли
нейным геометрическим рисунком; с добавлением нового 
материала на 10%:

15-01-003-1 с переклейкой на 10%
15-01-003-2 с переклейкой на 20%
15-01 -003-3 с переклейкой на 30%
15-01 -003-4 с переклейкой на 40%
3 5-01-003-5 с переклейкой на 50%
15-01-003-6 с переклейкой на 60%
15-01-003-7 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового паркетного пола с мелким прямоли
нейным геометрическим рисунком; с добавлением нового 
материала на 20%:

опп



ФСН—2001 -15

15-01-003-8
15-01-003-9
15-01-003-10
15-01-003-11
15-01-003-12
15-01-003-13

15-01-003-14
15-01-003-15
15-01-003-16
15-01-003-17
15-01-003-18

15-01-003-19
15-01-003-20
15-01-003-21
15-01-003-22

15-01-003-23
15-01-003-24
15-01-003-25

15-01-003-26
15-01-003-27
15-01-003-28

с переклейкой на 20% 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с мелким прямоли
нейным геометрическим рисунком; с добавлением нового 
материала на 30%: 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с мелким прямоли
нейным геометрическим рисунком; с добавлением нового 
материала на 40%: 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с мелким прямоли
нейным геометрическим рисунком; с добавлением нового 
материала на 50%: 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового паркетного пола с мелким прямоли
нейным геометрическим рисунком; с добавлением нового 
материала на 60%: 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Добавлять на каждые 10% замены паркетного пола.

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед.

измер.
15 01- 
003-1

15-01-
003-2

15-01-
003-3

15-01-
003-4

15-01-
003-5

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 10,12 13,75 18,15 21,45 26,4

1.1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012

888-0449 Гвозди строительные кг 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,025 0,05 0,075 0,1 0,125



Министерство культуры Российской Федерации

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01- 
003 6

15-01-
003-7

15-01-
003-8

15-01-
003-9

15 01 
003-10

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 29,7 34,1 20,35 24,2 28,6
1.1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0005 0,0005 0,001 0,001 0,001

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0024 0,0024 0,0024

888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,06 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,15 0,175 0,05 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15-01- 
003 11

15-01- 
003 12

15-01-
003-13

15-01-
003-14

15-01-
003-15

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч. 31,9 36,3 39,6 29,7 34,1
1 1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,001 0,001 0,001 0,0016 0,0016

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0024 0,0024 0,0024 0,0036 0,0036

888-0449 Гвозди строительные к г 0,15 0,18 0,21 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,125 0,15 0,175 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01-
003-16

15 01- 
003-17

15-01
003-18

15-01
003-19

15 01- 
003-20

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 38,5 41,8 46,2 39,61 44,01
1.1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0016 0,0016 0,0016 0,0021 0,0021

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0036 0,0036 0,0036 0,0048 0,0048

888-0449 Гвозди строительные к г 0,15 0,18 0,21 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,125 0,15 0,175 0,1 0,125



Ф СН-2001-15

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15-01 
003 21

15 01- 
003-22

15 01
003 23

15 01 
003 24

15 01 
003 25

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 47,31 51,71 49,51 53,91 57,21
1 1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4,5 4.5 4,5 4,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0021 0,0021 0,0024 0,0024 0,0024

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0048 0,0048 0,006 0,006 0,006

888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0,21 0,15 0,18 0,21

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,15 0,175 0,125 0,15 0,175

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер 15 01 003 26 15 01 003 27 15-01 003 28

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 59,41 63,81 9,52
1 1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4,5 4,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта ма 0,0031 0,0031 0,0007

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 ма 0,2 0,2 —

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, 
толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0072 0,0072 0,0012

888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,03
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 —
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 —
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,025

Таблица ФСН 15-01-004 Реставрация щитового художественного наборного 
паркетного пола с простым крупным повторяющимся рисунком

Состав работ:
1. Очистка поверхности от пыли. 2. Снятие и установка на место галтелей 

и плинтусов. 3. Копировка рисунка. 4. Вырубка негодных деталей. 5. Подбор 
материалов по породе и текстуре для замены негодных деталей. 6. Выпиловка 
шаблона. 7. Примерка и подгонка шаблона и деталей с зачисткой рашпилем. 
8. Наклейка деталей на основание. 9. Прорисовка рисунка. 10. Прострожка, 
циклевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета. 11. Восковая натирка. 

Измеритель: 1 м2 пола
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с простым крупным повторяющимся рисунком; с 
добавлением нового материала на 10%:

15-01-004-1 с переклейкой на 10%
15-01-004-2 с переклейкой на 20%
15-01-004-3 с переклейкой на 30%
15-01-004-4 с переклейкой на 40%
15-01-004-5 с переклейкой на 50%
15-01 -004-6 с переклейкой на 60%
15-01-004-7 с переклейкой на 70%

203



Министерство культуры Российской Федерации

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с простым крупным повторяющимся рисунком; с 
добавлением нового материала на 20%:

15-01-004-8 с переклейкой на 20%
15-01-004-9 с переклейкой на 30%
15-01-004-10 с переклейкой на 40%
15-01-004-11 с переклейкой на 50%
15-01-004-12 с переклейкой на 60%
15-01-004-13 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с простым крупным повторяющимся рисунком; с 
добавлением нового материала на 30%:

15-01-004-14 с переклейкой на 30%
15-01 -004-15 с переклейкой на 40%
15-01-004-16 с переклейкой на 50%
15-01 -004-17 с переклейкой на 60%
15-01 -004- 18 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с простым крупным повторяющимся рисунком; с 
добавлением нового материала на 40%:

15-01-004-19 с переклейкой на 40%
15-01-004-20 с переклейкой на 50%
15-01-004-21 с переклейкой на 60%
15-01-004-22 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с простым крупным повторяющимся рисунком; с 
добавлением нового материала на 50%:

15-01 -004-23 с переклейкой на 50%
15-01-004-24 с переклейкой на 60%
15-01-004-25 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с простым крупным повторяющимся рисунком; с 
добавлением нового материала на 60%:

15-01-004-26 с переклейкой на 60%
15-01-004-27 с переклейкой на 70%
15-01-004-28 Добавлять на каждые 10% замены паркетного пола.

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01-
004-1

15-01-
004-2

15-01-
004-3

15-01-
004-4

15-01-
004-5

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чея.-ч. 10,89 15,4 20,9 25,3 27,7
1.1 Средний разряд (категория) работы 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщиной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014

888-0449 Гвозди строительные кг 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,025 0,05 0,075 0,1 0,125



Ф СН-2001-15

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01-
004-6

15-01-
004-7

15-01-
004-8

15-01-
004-9

15-01-
004-10

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 34,1 38,5 23,1 27,5 33

1.1 Средний разряд (категория) работы 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта мэ 0,0007 0,0007 0,0015 0,0015 0,0015

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0014 0,0014 0,0029 0,0029 0,0029

888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,06 0,09 0,12
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,15 0,175 0,05 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
0Q4-11

15 01- 
QQ4-12

15-01-
004-13

15 01 
004-14

15-01-
004-15

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 36,3 41,8 46,2 34,1 39,61
1.1 Средний разряд (категория) работы 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0015 0,0015 0,0015 0,0022 0,0022

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью  40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0029 0,0029 0,0029 0,00432 0,00432

888-0449 Гвозди строительные к г 0,15 0,18 0,21 0,09 0,12

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой к г 0,125 0,15 0,175 0,075 0,1

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15 01- 
004-16

15-01-
004-17

15-01-
004-18

15-01-
004-19

15-01-
004-20

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 44,01 48,41 52,81 39,61 44,01

1.1 Средний разряд (категория) работы 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
4

(888-0217)
МАТЕРИАЛЫ
Доски ценных пород обрезные t сорта м3 0,0022 0,0022 0,0022 0,0024 0,0024

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,00432 0,00432 0,00432 0,0048 0,0048

888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,12 0,15
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,5
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,1 0,125



Министерство культуры Российской Федерации

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15 01 
004 21

15 01 
004 22

15 01 
004 23

15 01 
004 24

15-01-
004-25

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 47,31 51,71 49,51 53,91 57,21
1 1 Средний разряд (категория) работы 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0024 0,0024 0,003 0,003 0,003

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщиной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0048 0,0048 0 006 0,006 0,001

888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,15 0,18 0,21
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,125 0,15 0,175

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер 15 01 004-26 15 01 004 27 15 01 004 28

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 59,41 63,81 5,72
1 1 Средний разряд (категория) работы 4,8 4,8 4,8
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,0035 0,0035 0,0005

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 —

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщиной 35 мм и более I сорта м3 0,0072 0,0072 0,0062

888-0449 гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,03
888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 —
888-0066 Скипидар живичный кг 0,05 0,05 —
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,025

Таблица ФСН 15-01-005 Реставрация щитового художественного наборного 
паркетного пола с мелким повторяющимся рисунком средней сложности

Состав работ:
1. Очистка поверхности от пыли. 2. Снятие и установка на место галтелей 

и плинтусов. 3. Копировка рисунка. 4. Вырубка негодных деталей. 5. Подбор 
материалов по породе и текстуре для замены негодных деталей. 6. Выпиловка 
шаблона. 7. Примерка и подгонка шаблона и деталей с зачисткой рашпилем. 
8. Наклейка деталей на основание. 9 Прорисовка рисунка. 10. Прострожка, ци
клевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета. 10. Восковая натирка. 

Измеритель: 1 м2 пола
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с мелким повторяющимся рисунком средней слож
ности; с добавлением нового материала на 10%:

15-01-005-1 с переклейкой на 10%
15-01 -005-2 с переклейкой на 20%
15-01-005-3 с переклейкой на 30%
15-01 -005-4 с переклейкой на 40%
15-01-005-5 с переклейкой на 50%
15-01 -005-6 с переклейкой на 60%
15-01-005-7 с переклейкой на 70%



Ф СН-2001-15

15-01-005-8
15-01-005-9
15-01-005-10
15-01-005-11
15-01-005-12
15-01-005-13

15-01-005-14
15-01-005-15
15-01-005-16
15-01-005-17
15-01-005-18

15-01-005-19 
15-01-005-20 
15-01-005-21 
15-01-005-22

15-01-005-23
15-01-005-24
15-01-005-25

15-01-005-26
15-01-005-27
15-01-005-28

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с мелким повторяющимся рисунком средней слож
ности; с добавлением нового материала на 20%: 
с переклейкой на 20% 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с мелким повторяющимся рисунком средней слож
ности; с добавлением нового материала на 30%: 
с переклейкой на 30% 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с мелким повторяющимся рисунком средней слож
ности; с добавлением нового материала на 40%: 
с переклейкой на 40% 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с мелким повторяющимся рисунком средней слож
ности; с добавлением нового материала на 50%: 
с переклейкой на 50% 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола с мелким повторяющимся рисунком средней слож
ности; с добавлением нового материала на 60%: 
с переклейкой на 60% 
с переклейкой на 70%
Добавлять на каждые 10% замены паркетного пола.

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01 - 
005-1

15-01-
005-2

15-01-
005-3

15-01-
005-4

15-01-
005-5

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 12,65 18,15 23,1 28,6 33
1.1 Средний разряд (категория) работы 5 5 5 5 5

4 МАТЕРИАЛЫ
(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

101-1814 Клей столярный сухой к г 0,025 0,05 0,075 0,1 0,125
888-0449 Гвозди строительные к г 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15

9 П 7



Министерство культуры Российской Федерации

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
005 6

15 01 
005 7

15 01 
0Q5 8

15 01 
005 9

15 01 
005 10

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 38,5 44 25,3 30,8 36,3
1 1 Средний разряд (категория) работы 5 5 5 5 5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,0006 0,0006 0,0012 0,0012 0,0012

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 ма 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,0012 0,0012 0,0024 0,0024 0,0024

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клеи столярный сухой кг 0,15 0,175 0,05 0,075 0,1
888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,06 0,09 0,12

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
005 11

15 01 
005 12

15 01 
005 13

15 01 
005 14

15-01 
005 15

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 40,7 45,1 49,5 38,51 44,01
1 1 Средний разряд (категория) работы 5 5 5 5 5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0012 0,0018 0,0018

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с
зернистостью 40/25 м2 0,2 0 ,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщиной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0024 0,0024 0,0024 0,0036 0,0036

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,075 0,1

888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,09 0,12

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
005 16

15 01 
005 17

15-01 
005 18

15 01 
005 19

15 01 
005 20

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -Ч 48,41 53,91 58,31 50,61 57,21

1 1 Средний разряд (категория) работы 5 5 5 5 5

4 МАТЕРИАЛЫ
(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,0018 0,0018 0,0018 0,0024 0,0024

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0 2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,0036 0,0036 0,0036 0,0048 0,0048

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,1 0,125

888-0449 Гвозди строительные к г 0,15 0,18 0,21 0,12 0,15



ФСН-2001-15

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15-01- 
005-21

15 01- 
005-22

15 01
005-23

15-01-
005-24

15 01 
005-25

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч. 61,61 67,11 63,81 69,31 73,71
1.1 Средний разряд (категория) работы 5 5 5 5 5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0024 0,0024 0,003 0,003 0,003

Ю М  596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 мг 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0048 0,0048 0,006 0,006 0,006

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,125 0,15 0,175
888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,15 0,18 0,21

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер 15-01-005-26 15-01-005-27 15-01 005-28

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч 77,01 81,41 19,5
1.1 Средний разряд (категория) работы 5 5 5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0036 0,0036 0,0006

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 мг 0,2 0,2 —

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0072 0,0072 0,0012

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 —
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 —
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,025
888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0,21 0,03

Таблица ФСН 15-01-006 Реставрация щитового художественного наборного 
паркетного пола сложного неповторяющегося рисунка

Состав работ:
1. Очистка поверхности от пыли. 2. Снятие и установка на место галтелей 

и плинтусов. 3. Копировка рисунка. 4. Вырубка негодных деталей. 5. Подбор 
материалов по породе и текстуре для замены негодных деталей. 6. Выпиловка 
шаблона. 7. Примерка и подгонка шаблона и деталей с зачисткой рашпилем. 
8. Наклейка деталей на основание. 9. Прорисовка рисунка. 10. Прострожка, 
циклевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета. 11. Восковая натирка. 

Измеритель: 1 м2 пола
Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола сложного неповторяющегося рисунка; с добавле
нием нового материала на 10%:

15-01-006-1 с переклейкой на 10%
15-01-006-2 с переклейкой на 20%
15-01-006-3 с переклейкой на 30%
15-01-006-4 с переклейкой на 40%
15-01-006-5 с переклейкой на 50%
15-01-006-6 с переклейкой на 
15-01 -006-7 с переклейкой на



Министерство культуры Российской Федерации

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола сложного неповторяющегося рисунка; с добавле
нием нового материала на 20%:

15-01 -006-8 с переклейкой на 20%
15-01-006-9 с переклейкой на 30%
15-01-006-10 с переклейкой на 40%
15-01-006-11 с переклейкой на 50%
15-01-006-12 с переклейкой на 60%
15-01-006-13 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола сложного неповторяющегося рисунка; с добавле
нием нового материала на 30%:

15-01-006-14 с переклейкой на 30%
15-01-006-15 с переклейкой на 40%
15-01-006-16 с переклейкой на 50%
15-01-006-17 с переклейкой на 60%
15-01-006-18 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола сложного не повторяющегося рисунка; с добавле
нием нового материала на 40%:

15-01-006-19 с переклейкой на 40%
15-01-006-20 с переклейкой на 50%
15-01-006-21 с переклейкой на 60%
15-01-006-22 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола сложного неповторяющегося рисунка; с добавле
нием нового материала на 50%:

15-01-006-23 с переклейкой на 50%
15-01-006-24 с переклейкой на 60%
15-01-006-25 с переклейкой на 70%

Реставрация щитового художественного наборного паркет
ного пола сложного не повторяющегося рисунка; с добавле
нием нового материала на 60%:

15-01-006-26 с переклейкой на 60%
15-01-006-27 с переклейкой на 70%
15-01 -006-28 Добавлять на каждые 10% замены паркетного пола.

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01 
006 1

15 01 
006 2

15 01 
006 3

15 01 
006 4

15 01 
006 5

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч 13,75 19,25 25,3 30,8 36,3
1 1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 мг 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м 3 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой КГ 0,025 0,05 0,075 0,1 0,125
888-0066 Скипидар живичны й КГ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0449 Гвозди строительные КГ 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15



Ф СН-2001-15

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15-01-
006-6

15-01-
006-7

15-01-
006-8

15-01-
006-9

15-01-
006-10

1 Затрать» труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 41,8 47,3 27,5 33 38,5
1.1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0024 0,0024 0,0024

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Д оски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 3 d м м  и более 1 сорта м3 0,0006 0,0006 0,0012 0,0012 0,0012

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,05 0,075 0,1
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,06 0,09 0,12

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15-01-
006-11

15-01-
006-12

15-01-
006-13

15-01-
006-14

15-01-
006-15

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 44 50,6 55 41,81 47,31
1.1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
4

(888-0217)
МАТЕРИАЛЫ
Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0024 0,0024 0,0024 0,0036 0,0036

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0012 0,0012 0,0012 0,0018 0,0018

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,075 0,1
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,09 0,12

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01
006-16

15-01-
006-17

15 01- 
006-18

15-01-
006-19

15-01-
006-20

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 52,81 58,31 63,81 55,01 60,51
1.1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,0036 0,0036 0,0036 0,0048 0,0048

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более f сорта м3 0,0018 0,0018 0,0018 0,0024 0,0024

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,125 0,15 0,175 0,1 0,125
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0449 Гвозди строительные кг 0,15 0,18 0,21 0,12 0,15



Министерство культуры Российской Федерации

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер
15-01
006-21

15-01-
006-22

15-01-
006-23

15-01-
006-24

15-01-
006-25

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 66,01 72,61 69,31 74,81 80,31

1.1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,0048 0,0048 0,006 0,006 0,006

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

102-9094 Доски  обрезные дубовые длиной 2- 
6,5 м, толщ иной 35 мм и более 1 сорта м3 0,0024 0,0024 0,003 0,003 0,003

888-0335 Воск натуральный к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,125 0,15 0,175
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
888-0449 Гвозди строительные к г 0,18 0,21 0,15 0,18 0,21

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат Ед

измер 15-01-006-26 15 01-006-27 15-01-006-28

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 83,61 89,11 22,5
1.1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные t сорта м3 0,0072 0,0072 0,0012

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,2 0,2 —

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, 
толщиной 35 мм и более I сорта м3 0,0036 0,0036 0,0006

888-0335 Воск натуральный кг 0,05 0,05 —
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15 0,175 0,025
888-0066 Скипидар живичны й к г 0,05 0,05 —
888-0449 Гвозди строительные кг 0,18 0,21 0,03

Таблица ФСН 15-01-007 Воссоздание паркетного пола с повторяющимся гео
метрическим рисунком (ромбы, треугольники, прямоугольники, чубуковый паркет, 
кирпич со шпаклей) без изготовления подпаркетного щита

Состав работ:
1. Копирование рисунка (при отсутствии проекта), изготовление шаблонов. 

2. Подготовка поверхности щита с разбивкой по рисунку. 3. Подбор материалов 
по породе и текстуре, заготовка квадр и деталей с подгонкой по месту и между 
собой «насухо». 4. Наклейка деталей на основание и между собой с временным 
креплением гвоздями. 5. Удаление гвоздей после наклейки. 6. Прострожка, ци
клевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета.

Измеритель: 1 м2 пола
Воссоздание паркетного пола с повторяющимся геометри
ческим рисунком (ромбы, треугольники, прямоугольники, 
чубуковый паркет, кирпич со шпаклей) без изготовления 
подпаркетного шита с рисунком:

15-01-007-1 крупным прямолинейным, геометрическим
15-01-007-2 мелким прямолинейным, геометрическим



Ф СН -2001-15

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат £д

нзмер 15-01-007-1 15-01-007-2

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 65,37 84,09
1.1 Средний разряд (категория) работы 4,5 4.5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 - 0,008

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м2 0,4 0,4

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, 
толщиной 35 мм и более 1 сорта м3 0,02 0,012

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,24 0,25
888-0449 Гвозди строительные кг 0,3 0,3
888-9901 Прочие материалы % 2 2

Таблица ФСН 15-01-008 Воссоздание художественного наборного паркетного 
пола простого рисунка (звезды, меандр, фризы и др.) без изготовления подпаркет
ного щита

Состав работ:
1. Копирование рисунка (при отсутствии проекта), изготовление шаблонов. 

2. Подготовка поверхности щита с разбивкой по рисунку. 3. Подбор материалов 
по породе и текстуре, заготовка квадр и деталей с подгонкой по месту и между 
собой «насухо». 4. Наклейка деталей на основание и между собой с временным 
креплением гвоздями. 5. Удаление гвоздей после наклейки. 6. Прострожка, ци
клевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета.

Измеритель: 1 м2 пола
Воссоздание художественного наборного паркетного пола 
простого рисунка (звезды, меандр, фризы и др.) без изготов
ления подпаркетного щита:

15-01 -008-1 крупного рисунка
15-01-008-2 мелкого рисунка
Шифр

ресурса Наименование элемента затрат Ед
измер 15-01-008-1 15 01 008-2

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 129,81 204,23
1.1 Средний разряд (категория) работы 5 5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0,014 0,014

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с зер
нистостью 40/25 м2 0,4 0,4

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, 
толщиной 35 мм и более 1 сорта м3 0,006 0,006

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,24 0,25
888-0449 Гвозди строительные кг 0,3 0,3
888-9901 Прочие материалы % 2 2

Таблица ФСН 15-01-009 Воссоздание художественного наборного паркетного 
пола с рисунком средней сложности без изготовления подпаркетного щита

Состав работ:
1. Копирование рисунка (при отсутствии проекта), изготовление шаблонов. 

2. Подготовка поверхности щита с разбивкой по рисунку. 3. Подбор материалов 
по породе и текстуре, заготовка квадр и деталей с подгонкой по месту и между 
собой «насухо». 4. Наклейка деталей на основание и между собой с временным



Министерство культуры Российской Федерации

креплением гвоздями. 5. Прорисовка рисунка. 6. Удаление гвоздей после на
клейки. 7. Прострожка, циклевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета. 

Измеритель: 1 м2 пола
Воссоздание художественного наборного паркетного пола с 
рисунком средней сложности без изготовления подпаркетно
го щита; рисунок паркетного покрытия крупный:

15-01-009-1 повторяющийся 
15-01-009-2 неповторяющийся

Воссоздание художественного наборного паркетного пола с 
рисунком средней сложности без изготовления подпаркетно
го щита; рисунок паркетного покрытия мелкий:

15-01 -009-3 повторяющийся 
15-01-009-4 неповторяющийся

Шифр Наименование элемента затрат ЕД 15 01 15 01 15 01 15 01
ресурса измер 009 1 009 2 009 3 009 4

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел -ч. 170,62 206,36 277,24 320,56
1 1 Средний разряд (категория) работы 5,5 5,5 5,5 5,5
4 МАТЕРИАЛЫ

(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,014 0,014 0,014 0,014

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 м 2 0,4 0,4 0,4 0,4

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, 
толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,006 0,006 0,006 0,006

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,25 0,25 0,25 0,25
888-0449 Гвозди строительные кг 0,3 0,3 0,3 0,3
888-9901 Прочие материалы % 2 2 2 2

Таблица Ф С Н 15-01-010 Воссоздание художественного наборного паркетного 
пола сложного рисунка без изготовления подпаркетного щита

Состав работ
1. Копирование рисунка (при отсутствии проекта), изготовление шаблонов. 

2. Подготовка поверхности щита с разбивкой по рисунку. 3. Подбор материалов 
по породе и текстуре, заготовка квадр и деталей с подгонкой по месту и между 
собой «насухо». 4. Наклейка деталей на основание и между собой с временным 
креплением гвоздями. 5. Прорисовка рисунка. 6. Удаление гвоздей после на
клейки. 7. Прострожка, циклевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета.

Измеритель: 1 м2 пола
Воссоздание художественного наборного паркетного пола 
сложного рисунка без изготовления подпаркетного щита; 
рисунок паркетного покрытая крупный: 
повторяющийся 
неповторяющийся
Воссоздание художественного наборного паркетного пола 
сложного рисунка без изготовления подпаркетного щита; 
рисунок паркетного покрытая мелкий: 
повторяющийся 
неповторяющийся

15-01-010-1
15-01-010-2

15-01-010-3
15-01-010-4

Шифр
ресурса Наименование элемента затрат ЕД

измер
15 01- 
ОМ 1

15 01- 
010-2

15 01- 
010-3

15 01 
010-4

1
1 1

Затраты труда рабочих-реставраторов 
Средний разряд (категория) работы

чел -Ч 250,82
6

308,08
6

395,58
I

467
I



ФСН-2001-15

4 МАТЕРИАЛЫ
(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,006 0,006 0,006 0,006

101-1596 Ш курка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25 мг 0,4 0,4 0,4 0,4

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, 
толщ иной 35 мм и более I сорта м3 0,014 0,014 0,014 0,014

101-1814 Клей столярный сухой КГ 0,25 0,25 0,25 0,25
888-0449 Гвозди строительные КГ 0,3 0,3 0,3 0,3
888-9901 Прочие материалы % 2 2 2 2

Таблица ФСН 15-01-011 Реставрация и изготовление подпаркетных щитов. 
Настилка подпаркетных щитов.

Состав работ:
1. Разборка изношенных щитов (нормы 1, 2). 2. Заготовка досок с ручной 

обработкой и выделкой сопряжений. 3. Сборка щитов или заменяемых участ
ков с подгонкой при необходимости по криволинейным или косоугольным 
очертаниям помещений. 4. Прострожка провесов, антисептирование. 

Измеритель: 1 м2 пола
Реставрация подпаркетных щитов участками площадью: 

15-01-011-1 до 2.0 м2 
15-01-011-2 от 2.1 до 5,0 м2 
15-01-011-3 Изготовление подпаркетных щитов.
15-01-011-4 Настилка подпаркетных щитов.

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер 15-01-011-1 15-01-011-2 15-01-011-3 15-01-011-4

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 24,03 19,23 15,39 5,76
1.1 Средний разряд (категория) работы 4 4 4 5
4

(113-0388)
МАТЕРИАЛЫ 
Антисептик маслянистый кг 0,45 0,45 0,45

102-0103
Пиломатериалы хвойных пород. Доски 
обрезные длиной 2-3.75 м, ш ириной м3 0,053 0,053 0,053

888-0449
75-150 мм, толщ иной 16 мм I сорта 
Гвозди строительные кг 0,4 0,4 0,4 0.5

888-9901 Прочие материалы % 5 5 5 5
Таблица ФСН 15-01-012 Отделка поверхности паркета

Состав работ:
1. Острожка. 2. Циклевка. 3. Заделка сколов, трещин. 4. Шлифовка. 5. То

нирование. 6. Восковая натирка поверхности паркета (норма 1). 7. Покрытие 
лаком за 1 раз.(норма 2)

Измеритель: 1 м2 пола
Отделка поверхности паркета:

15-01-012-1 с восковой натиркой 
15-01-012-2 с покрытием лаком

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 15-01-012-1 15-01-012-2

1 Затраты труда рабочих-реставраторов чел.-ч. 2,21 2,46
1.1 Средний разряд (категория) работы 4,3 4,3
4

101-1596
МАТЕРИАЛЫ
Ш курка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40/25 м2 0,4 0,4

888-0335 Воск натуральный к г 0,1 —
888-0485 Л ак М Л-133 меламинный кг — 0,11
888-0066 Скипидар живичны й кг 0,1 0,1

ФСН 2001-15

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4294813/4294813803.htm

